
 

 
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 
 
 
 

项目名称：  半导体装备产业化基地扩产项目（四期）    

建设单位（盖章）：北京北方华创微电子装备有限公司 

编制日期：   2021年 4月     

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 半导体装备产业化基地扩产项目（四期） 

项目代码 202117006391101783 

建设单位联系人 李哲 联系方式 15201621869 

建设地点 北京经济技术开发区亦庄新城 0606街区 YZ00-0606-0032地块 
[...]
放情况，废气的监测委托有相应资质的单位定期进行检测。 

（2）监测计划 

根据污染物的排放特征，依据国家颁布的环境质量标准、污染物排放标准及地方环保部

门的要求，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《自行监测技术指南 火

力发电及锅炉》（HJ820-2017）制定本项目的监测计划和工作方案。 

本项目运营期废气环境监测计划详见下表。 

表 4-15  废气监测计划 
类别 监测因子 监测点位 监测频次 

废气 

焊接烟尘 焊接烟尘排气筒 每年 1次 
油烟 油烟排气筒 每年 1次 

二氧化硫、、烟尘、格林曼黑

度 锅炉排气筒 每年 1次 

氮氧化物 锅炉排气筒 每月 1次 
氟化物、氯气、氯化氢、二

氧化硫、氮氧化物 酸性废气排气筒 每年 1次 

非甲烷总烃 有机废气排气筒 每年 1次 
5、非正常排放分析 

（1）非正常工况发生情况及排放量 

本项目废气非正常工况主要考虑废气处理装置故障的情况。 



 —  44  —

废气处理系统出现故障，主要是废气处理设备和风机出现故障，对生产异常情况，采取

以下措施： 

1）、风机出现故障时，系统设有备用风机，备用风机立即启动。 

2）、当某一废气处理设备出现故障时，可引到其他同类型废气处理设备，此时液/气比发

生变化，用操作调整 pH 参数及风机风量，必要时停止废气产生工序的运行。日常运行中，

若出现故障，检修人员可立即到现场进行维修，一般操作在 1 小时内基本上可以完成，预计

最长不会超过 2小时。 

非正常工况下主要大气污染物的排放量经计算如下所示（按单个排气筒相关废气净化设

备出现故障，非正常工况持续时间按 1小时考虑），从表中可以看出，非正常情况下，非甲烷

总烃排放浓度超过北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）表 3中第Ⅱ时段排放

限值，其他污染物排放浓度均符合北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）表 3

中第Ⅱ时段排放限值。 

表 4-16 非正常工况废气排放情况 

序号 故障情况 污染物 事故期间排放

浓度（mg/m3） 
事故期间排放速

率（kg/h） 

事故期间事故

排气筒排放量

（kg） 

1 烟尘净化

设备故障 焊接烟尘 0.2 1.04×10-3 1.04×10-3 

2 

单个有机

废气排气

筒及相关

净化设备

故障 

非甲烷总

烃 65.6 0.985 1.97 

3 

单个酸性

废气排气

筒及相关

环保设备

故障 

氟化物 0.054 2.28×10-4 2.28×10-4 
氯气 0.0106 4.57×10-5 4.57×10-5 
氯化氢 0.0194 8.29×10-5 8.29×10-5 

SO2 0.014 0.00006 0.00006 
NOx 0.0332 1.43×10-4 1.43×10-4 

（2）防治措施 

为减少非正常工况，要求采取以下措施； 

由专人负责环保设施的维护管理，做好日常运行记录工作，发现异常情况及时监测废气

排放情况并进行故障排查。 

综上，本项目运营期产生的各项污染物能够达标排放，运营期对大气环境的影响较小。 

二、噪声环境影响分析 

1、噪声污染源及防治措施 

项目噪声主要来自空调机组、车库排风机、厨房排油烟风机、水泵、生产设备、锅炉等



 —  45  —

设备的工作噪声。项目各噪声源的噪声源强为 50~80dB（A），其采取的降噪措施见下表。 

表 4-17 设备噪声源强及防治措施 

序

号 名称 
单台设备 
源强 dB(A) 

防治措施 治理后排放源强
dB(A) 

1 通风风机 70~75 每层楼的设备间内，设备减振 

45~55 

2 车库排风

机 
70~75 位于地下设备间内 

3 厨房排油

烟风机 70~75 设备减振、安装隔声箱、设置在厂

房楼顶 
4 锅炉 70~80 设备减振、设置在锅炉房内 
5 水泵 60~70 设备减振、设置在地下设备间 
6 生产设备 50~80 位于车间内，厂房隔声 
项目组装、生产为一班工作制，夜间不生产。 

2、噪声影响分析依据 

点声源衰减公式： 

LP2=LP1-20Lg(r2/r1) 

其中：LP1—距声源 r1米处的声压级 dB(A)， 

LP2—距声源 r2米处的声压级 dB(A) 

噪声级的叠加公式： 

LP=10Lg(10LP1/10+10LP2/10+…) 

其中：LP—某点叠加后的总声压级 dB(A) 

LP1、LP2…—每一个噪声源对该点的声压级 dB(A) 

3、噪声预测结果 

经噪声预测计算，本项目四周厂界处的噪声预测值见下表。 

表 4-18   噪声贡献值与本底值 

监测地点 本底值 贡献值 
执行标准  

厂界东侧1m处 52 46 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》 
中3类限值 

厂界南侧1m处 53 51 

厂界西侧1m处 54 48 

厂界北侧1m处 53 43 
由上表预测结果可知，本项目运营后在厂界处的噪声值能够满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准限值要求。项目各噪声源在经过房屋隔音或距离

衰减后，其运行噪声对周围环境影响较小。 

3、运营期噪声监测要求 



 —  46  —

（1）检测机构 

根据本项目污染物排放情况，噪声的监测委托有相应资质的单位定期进行检测。 

（2）监测计划 

表 4-19  噪声监测计划 
类别 监测项目 监测点位 监测频率 执行标准 

厂界噪声 等效连续 A声级 各厂界外 1m
处 

每季度 1
次 

《工业企业厂界环

境嗓声排放标准》

（GB12348-2008）
中的 3类标准 

 

三、水环境影响分析 

1、水污染物产生及排放量 

项目排水主要为职工生活污水、纯水制备废水、调试和清洗废水、酸性废气净化系统排

水、锅炉房排水。根据前文估算，项目日排水量为 1473.84t，年排水量约为 427693t，主要污

染因子有：pH、COD、BOD5、SS、动植物油、氨氮和氟化物。项目食堂餐饮废水经隔油池处

理后，与生活废水、纯水制备废水、锅炉房排水一起排入化粪池，化粪池出水排入生活污水

预处理站，与处理站出水排入市政污水管网，最终进入城市污水处理厂。调试和清洗废水、

酸性废气净化系统排水等生产废水经厂区生产污水处理站处理后排入市政污水管网，厂区生

产污水处理处理站处理能力为 1000t/d，主要用于调节生产废水 pH 值和水中的氟化物，进水

指标为 pH：2~5，氟化物≤40mg/L，经污水处理站处理后 pH：6~9，COD≤150 mg/L，BOD

≤30 mg/L，SS≤20 mg/L，氟化物≤8mg/L。 

 
 
 
 
 
 

 
 

生产废水处理站工艺流程图 
 

 

 
 

生活污水预处理工艺流程图 
图 4-2 污水处理工艺流程图 

生产废水 加药池 絮凝沉淀反应 砂滤 排放 

计量加酸

计量加 PAC、PAM 



 —  47  —

 

2、本项目水污染控制措施分析 

（1）生活污水 

项目食堂餐饮废水经过厨房操作间的隔油池处理后与其他生活污水一并排入化粪池，生

产中的纯水制备浓水和锅炉排污水由于其中无特殊污染物，水质较为清洁，因此也直接排入

化粪池，为保证化粪池出水能够满足下游污水处理厂进水要求，减少生活污水超标排放的可

能性，生活污水经化粪池沉淀处理后，进入生活污水预处理站处理，再排入市政污水管网。 

生活污水预处理站采用格栅+混凝沉淀+A/O+砂滤工艺，对生活污水进行简单预处理。

格栅+混凝沉淀+A/O+砂滤对COD的去除率为80%，SS的去除率为80%，氨氮的去除率为50%。

根据《给水排水设计手册》第 5册中的指导数据，生活污水中水污染物浓度取值为：pH: 6.5~8.5、

CODCr：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、氨氮：30mg/L，但在生活污水日常监测

过程中 CODCr有时能够达到 500mg/L，本项目生活污水预处理站主要为预处理工艺，防止生

活污水水质波动导致的超标排放，因此本项目生活污水处理站经处理后排放水质能稳定达到

pH: 6.5~8.5、CODCr：100mg/L、BOD5：44mg/L、SS：40mg/L、氨氮：15mg/L，能够达到北

京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013)中排入公共污水处理系统的水污染物排放限

值。最终污水进入金桥再生水厂进一步处理。项目污水处理措施可行。 

（2）生产废水 

本项目生产过程废水主要为酸性废气净化废水与设备调试清洗废水，排水水质较为简

单，主要特征污染物为 pH和氟化物，其排水 pH为 2~5，氟化物为 40mg/L，生产污水处理站

采用调节 pH+混凝沉淀+砂滤工艺。本项目生产污水处理站处理工艺与企业现状厂区污水处理

站工艺一致，该工艺利用聚铝作为混凝剂，混凝剂在水中形成带正电的胶粒吸附水中的 F-，

使胶粒相互并聚为较大的絮状物沉淀，以达到除氟的目的。混凝沉降法具有药剂投加量少、

处理水量大等优点。污水处理站对 COD的去除效率为 30%，氟化物的净化效率为 80%，因此

生产废水经污水处理站净化后 pH为 6~9，氟化物为 8 mg/L。 

（3）生产废水、生活污水处理和排放情况 

项目废水处理和排放情况见下表。 

表 4-20 本项目主要废水排放及处理情况 

序号 废水处理

系统 废水来源 主要污染物 废水产生

量 t/a 处理工艺 处理后废

水去向 

1 生产废水 

酸性废气

净化塔排

水与设备

调试清洗

废水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、氟化

物 

280080 
调节 pH+
混凝沉淀+
砂滤 

污水总排

口 



 —  48  —

2 生活污水 
员工生活

污水和餐

厅排水  

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、动植

物油 

144576 

隔油池+化
粪池+生活
污水预处

理站 

污水总排

口 

3 清洁排水 
锅炉房排

水及纯水

制备浓水 
SS 3037 

化粪池+生
活污水预

处理站 

污水总排

口 

合计 —— 427693 —— —— 
 

表 4-21 本项目主要废水排放水质 

序号 
废水

种类 
产生量 

t/a 

水质浓度（mgL,pH无量纲） 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 氟化

物* 
动植

物油* 
1 生产

废水

（处

理前） 280080 

2~5 200 50 120 20 ≤40 —— 

生产

废水

（处

理后） 

6~9 140 30 20 20 ≤8 —— 

2 生活

污水

与清

净下

水（处

理前） 147613 

6.5~8.5 400~500 220 200 30 —— ≤40 

生活

污水

与清

净下

水（处

理后） 

6.5~8.5 100 44 40 15 —— ≤20 

3 总排

口 427693 6.5~8.5 126 35 27 18 ≤5.1 ≤7.3 

*氟化物和动植物油不是全时段排放，其排放浓度为预测其相关工段运行时的最大排放

情况。项目排放水质参照北京北方华创微电子装备有限公司其他厂区现状污水监测数据和其

他相关企业数据。 

因此，本项目厂区总排口出废水水质能够达到《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值，项目废水可实现达标排放。 

（3）依托污水处理设施的可行性分析 

本项目废水排入金桥再生水厂，金桥再生水厂一期工程位于金桥产业基地东南角，京沪



 —  49  —

高速西侧，凤港减河以北，由中节能运龙（北京）水务科技有限公司投资兴建，整个项目占

地面积 11.9 公顷，一期占地 2.87 公顷，项目一期建设规模为 2 万吨/天，污水处理工艺采

用 A2O+混凝沉淀+砂滤，二期规模为 4.0 万吨/天，远期总规模为 10.3 万吨/天；总出水执行

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/ 890-2012）中 B 排放标准，尾水排放至凤港减

河；污泥经机械脱水（含水率低于 80%）之后外运处置；臭气边界臭气达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》GB18918-2002 中规定的大气污染物排放二级标准。服务范围包括整个马

驹桥中心区及中关村科技园区金桥科技产业基地，服务面积约为 18km2。 

金桥再生水厂设计进水水质标准见下表。 

表 4-22 金桥再生水厂进水水质标准（单位：mg/L） 

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 

进水水质 400 200 250 40 

本项目排水水质 126 35 27 18 

根据上表可知，本项目各项水污染物排放浓度满足金桥再生水厂设计进水水 质标准。 

金桥再生水厂已投产处理规模为 2 万 t/d，后期规模为 4 万 t/d，远期规模 10.3 万 

t/d。根据《中节能运龙（北京）水务科技有限公司马驹桥再生水厂自行监测年度报告 （2019 

年）》可知，马驹桥镇再生水厂自 2019 年度共处理污水 608.3205 万吨，日均处理污水 1.6666 

万吨，平均负荷 83.3%。本项目新增排水 1473.84m3 /d，仅占金桥再生水厂处理能力的 7.37%，

因此，本项目废水排入金桥再生水厂是可行的。 

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 污染物种类 排放
去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染

治理

设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污

染

治

理

设

施

工

艺 

1 

生活

污水

（含

清净

下

水） 

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、动植

物油 

排入

园区

市政

管网 